
 

 
Il Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 

 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione di bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” e, in particolare, l'art. 1, comma 659, il quale 

prevede che, “al fine di razionalizzare e aumentare l'efficacia degli interventi pubblici per il 

funzionamento degli investimenti e l 'accesso al credito e al mercato dei capitali delle imprese 

agricole e agroalimentari,  nonché al fine di razionalizzare e contenere la spesa pubblica, la Società 

Istituto Sviluppo Agroalimentare S.p.A. (ISA) e la Società Gestione Fondi per l'Agroalimentare s.r.l. 

(SGFA) sono incorporate, dalla data di entrata in vigore della predetta legge, nell’Istituto di servizi 

per il mercato agricolo alimentare (ISMEA), che conserva la natura di ente pubblico economico”; 

 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con Legge 21 giugno 2023, n. 74 e, in 

particolare, l’articolo 23, comma 3 bis, il quale prevede che “Al fine di accrescere l'efficienza dell'azione 

amministrativa nella gestione degli strumenti di sostegno alle imprese agricole e nell'attività di ricerca in 

agricoltura, il numero dei componenti dei consigli di amministrazione dell'Istituto di servizi per il 

mercato agricolo alimentare (ISMEA) è ridotto a tre”; 

 

VISTO il decreto interministeriale in data 703995 del 27 dicembre 2023 con il quale è stato approvato, ai 

sensi della sopra citata normativa il nuovo Statuto dell’Ismea; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22 febbraio 2024 con il quale l’Avv. Livio 

Proietti è stato nominato, per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data di insediamento del 

Consiglio di amministrazione, Presidente dell’Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare 

(ISMEA); 

 

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 5 del nuovo statuto di Ismea, che prevede che il Consiglio di 

Amministrazione è composto, oltre che dal Presidente, da due membri scelti fra esperti di 

amministrazione o dei settori di attività dell’Istituto, nominati dal Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, di cui uno su designazione della Conferenza dei Presidenti delle 

regioni e delle province autonome, assicurando l’equilibro tra i generi; 

 

VISTA la designazione della Conferenza delle regioni e delle province autonome, effettuata nella seduta 

del 22 febbraio 2024; 

 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Consiglio di amministrazione dell’ISMEA; 

 

VISTO il curriculum vitae di ciascuno degli interessati; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Consiglio di amministrazione 

dell’Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare – ISMEA - è composto,  oltre che dal Presidente, 

dai seguenti membri: 

 

*** ISMEA - Protocollo in Entrata - 0009834 del 15/03/2024 ***

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0111261 del 06/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0111261 del 06/03/2024</span>



 

 
Il Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 

Dr.    Alessandro BEDUSCHI 

 

Avv. Gaia MORELLI. 

                                       

 

Articolo 2 

 

Con successivo decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze saranno determinati i compensi spettanti ai componenti del 

Consiglio di Amministrazione, in conformità a quanto previsto dall’articolo 4, comma 7, dello statuto di 

ISMEA. 

 

 

IL MINISTRO 

Francesco Lollobrigida 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

*** ISMEA - Protocollo in Entrata - 0009834 del 15/03/2024 ***

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0111261 del 06/03/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0111261 del 06/03/2024</span>


		2024-03-06T19:33:04+0100
	Francesco Lollobrigida




